Horasan ve Maveraünnehir bölgesi, tarih boyunca pek çok dinî, siyasî, felsefî ve mezhebi oluşumlara ev sahipliği yapmış olan bir

bölgedir. Hiç kuşkusuz Ebü’l-Berekât Ahmed b. Mahmūd en-Nesefî (ö. 710/1310) de, Horasan ve Maveraünnehir bölgesinin

yetiştirmiş olduğu önemli ilim adamlarındandır. Hanefî-Mâtürîdî kelâm geleneğine bağlı olarak benimsediği ve kabullendiği

görüşleri itibariyle, kendi döneminde ortaya çıkan ve kendisinin Ehl-i Sünnet karşıtı olarak tavsif ettiği pek çok grup ve mezhebe

karşı koymuştur. Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Ehl-i Sünnet karşıtı olarak nitelendirdiği kişi ve mezheplerin görüşlerini eleştiriken veya

onlara reddiyeler tanzim ederken, her seferinde İslâm’ın iki ana kaynağı olan Kur’ân ve hadisin öncelikle bağlaycılığı üzerinde

yoğunlaşmıştır. III.-VII./IX.-XIII. yüzyıllar arasında Horasan Horasan ve Maveraünnehir bölgesinde faaliyet gösteren ve önemli bir

kelâmî okul olan Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) ve hareketi, Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin fazlasıyla dikkatini çektiği bir

mezheptir. Nesefî, Kerrâmiyye’ye dönük eleştirilerini genel olarak imân kavramı ve mâhiyeti ile tevekkül konularında

yoğunlaştırmıştır. Nesefî’nin, Kerrâmiyye’nin benimsediği ve savunduğu bazı teolojik görüşlerine olan eleştirilerinde kimi

Abu’l-Barakāt an-Nasafī has

focused primarily on The binding of the Qur’ān and Hadīth, which are the two main sources of Islām, while criticizing the views of

the people and sects which it describes as anti-Sunnah, or making rejections to them. Between the III.-VII./IX.-XIII centuries

Mohammad b. Kerrām (d. 255/869), an important Kelām School’s in Khurāsān and Māveraunnahir and its movement is a sect that

Abu’l-Barakāt an-Nasafī has attracted a lot of attention. Nasafi intensified his criticism of Karramiyyāh in general with his in the

subjects of faith and content of faith and tawakkul.

olarak da nitelendirilen en-Nesefî’nin en meşhur olan ve kelâm çevrelerinde bilinen ismi, Ebü’l-Berekât en-

Nesefî’dir.7

Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Özbekistan’ın (eski ismiyle Türkistan) Soğd bölgesinin Nesef şehrinde dünyaya

gelmiştir.8 Onun doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte, yaygın kanaate göre 620/1223 yıllarında

Nesef şehrinde doğmuş olduğu kabul edilmektedir.9 Nesefî, İslâm dünyasının önemli ilim ve kültür

merkezlerinden birisi olan Buhârâ’da gençlik yıllarını ilim tahsil ederek geçirmiş ve temel eğitimini

Hanefî-Mâtürîdî düşünce geleneğinin hâkim olduğu bu bölgede tamamlamıştır.10 Nesefi burada, Şemsü’l-

E’imme Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244), Bedreddîn Hâherzâde (ö. 651/1254) ve Hamidüddîn ed-

Darîr (ö. 666/1268) gibi dönemin etkili ve meşhur ulemâsından dersler okumuştur.11 Nesefî, sadece Fıkıh

hocalarından ders okumakla kalmamış bunun dışında Tefsir, Hadis, Kelâm ve Belagat derslerini de tahsil

etmiştir.12

Nesefî’nin yetiştirmiş olduğu talebeleri hakkında kaynaklarda çok detaylı bilgi bulmak mümkün değildir.

Kaynaklarda aktarılan bilgilere göre genelde onun üç öğrencisinden bahsedilmektedir: Bu bilgilere göre

Nesefî’nin yetiştirdiği talebeleri arasında Hanefî fıkıh edebiyatı içinde Mutûn-ı Erbâ‘a olarak

gruplandırılan dört temel metinden birisi olan “Mecme‘u’l-Bahreyn” müellifi Muzafferüddîn İbnü’s-Sâ‘âtî

(ö. 694/1295), el-Hidâye şârihlerinden Hüsameddîn el-Hüseyn b. ‘Ali b. Haccâc es-Siğnâkî (ö. 711/1311),

Sa‘dü’l-Mille ve’d-Dîn Mahmûd b. ‘Ahmed ed-Dihlevî’yi (ö…?) saymak mümkündür.13

Nesefî, yetiştiği muhit itibariyle Hanefî-Mâtürîdî kelâm anlayışının kabul gördüğü yerde ve etkili olduğu

bir zaman diliminde yaşamış düşünürdür. Bundan mülhem, onun fıkıh, akâid ve kelâm ilmi noktasındaki

671/1273’te Türkistan’da baş gösteren Moğol istilâsı, Nesef, Merv ve Buhârâ bölgesini derinden etkilemiş

ve binlerce insan Moğol saldırıları sonucunda katledilmiştir. Hiç kuşkusuz bölgenin Moğollar tarafından

yağmalanması ve siyasî karmaşa ve istikrarsızlığa mahkûm bırakılması Nesefî’nin de hayatında değişiklik

yapmasına neden olmuştur.14 Bölge baş gösteren siyasî, sosyal ve kültürel kargaşa ve asayişsizlik sebebiyle

burayı terk eden Nesefî, daha sonra Kirman şehrine geçmiştir. O, Kirman’da Kutbiyyetü’s-Sultâniyye

Medresesi’nde uzun süre hocalık yaparak pek çok öğrenci yetiştirmiştir.15 Kirman’daki süresini

tamamlayan Nesefî, buradan Bağdat’a geçmiştir.16 710/1310 yılında, tekrardan Bağdat’a bir daha ziyarette

bulunan Nesefî, burada kaldığı süre içerisinde İmâm Merğinânî’nin (ö. 593/1196) el-Hidâye adlı eserine

şerh yapmıştır.17 Hayatının çoğu kısmını Nesef, Buhârâ, Kirman ve Bağdat gibi önemli ilim merkezlerinde

geçiren Nesefî, 710/1310 tarihinde18 Bağdat seyahatinden memleketine dönerken Hûzistan bölgesinin Îzec

(Mâlülemîr) kasabasında vefat ederek Hakk’a yürümüştür. Kabri, burada medfûndur.19

Yukarıda da izah etmeye çalıştığımız gibi Horasan ve Maveraünnehir bölgesi, Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin

Ayrıca eserin nüshaları çoğaltılarak farklı yerlere ulaşmasına ve şöhret bulmasına katkılar

sağlanmıştır.

Nesefî’nin kelâm alanında, bu eserler dışında kaleme aldığı iki eseri daha vardır. Ancak bu eserler müstakil

bir eser olmayıp, başkalarına ait olan eserlerin şerhidir. Birincisi, Sirâcüddîn ‘Osmân el-Ûşî’nin (ö.

593/1196) el-Kasîdetü’l-Lâmiyye fi’t-Tevhîd adlı eseri üzerine yazdığı şerhi olan Şerhü’l-Kasîdeti’l-

Lâmiyye fi’t-Tevhîd’dir. İkincisi ise, ‘Ali b. Ebî Bekir el-Herevî’ye (ö. 611/1211) ait olan el-Cevâhirü’l-

Mûdiyye’nin şerhi olan Şerhü’l-Cevâhirü’l-Mûdiyye adlı eseridir. Şerhu’l-Cevâhirü’l-Mûdiyye’in iki

ve düşünceleri sistematik tarzda işlemesi ve muhataplarına doyurucu ve iknâ edici cevaplar vermesi

açısından son derece önemlidir.

3.4. Menâru’l-Envâr

Nesefî’nin, İslâmî ilimler sahasında tanınmasını sağlayan en önemli yapıtlardan birisidir. Bilindiği üzere

kendi döneminde, özellikle de Mu‘tezîlî ez-Zamehşerî’nin (ö. 528/1133) etki ve katkısıyla Hanefî fıkhını

en detaylı biçimde işleyen âlimlerden birisi olan Nesefî’nin bu temel eseri, bilhassa Hanefî fıkıh

çevrelerinde ve medreselerde yıllarca okutulmuştur.33

Nesefî’nin bunların dışında günümüze kadar ulaşmış diğer bazı eserleri de mevcuttur: el-Vâfî fi’l-Furû‘, el-

dünya hayatında kendisine uygulanacak olan bütün dinî ahkâmın kaynağını dil ile ikrâr unsurunda

aramıştır. Aslında onun bu görüşünün temellerinin, kendisinden önce Hanefî-Mâtürîdî kelâm anlayışının

Horasan ve Maveraünnehir topraklarında kök salmasını sağlayan Ebû Hanîfe ile İmâm Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) imân anlayışına istinat ettiğini söylemek gerekmektedir.39

Nesefî’nin, Kerrâmiyye’nin imân görüşünü eleştirdiği yerde en çok üzerinde durduğu âyet, az önce kısmen

sözünü ettiğimiz Hucurât, 49/14. âyetidir. Zira Nesefî, Kerrâmiyye’nin imânın tarifine ilişkin görüşlerinin

İmânı, dinin ve kendi teolojilerinin vaz geçilmez bir ilkesi olarak kabul eden Kerrâmiyye, imân nazariyesi

noktasında tamamen Ebû Hanîfe’yi izlemiştir. Muhammed b. Kerrâm ve ondan sonraki takipçileri olan Ebû

Bekir Muhammed b. İshâk el-Mahmeşâz (ö. 383/993) ve Muhammed b. Heysam (ö. 409/1019), Ebû

Hanîfe’den ödünç aldıkları zühd ve takva anlayışını Horasan ve Maveraünnehir bölgesinde en iyi şekilde

sistematize ederek insanlara takdim etmişlerdir. Kerrâmiyye ve taraftarları, imân konusunda da Ebû

Hanîfe’yi takip ederek imân kavramının gerek tanımı gerekse mâhiyeti üzerinde yoğunlaşarak imân olayını

beliren ve tasdik edilen imân anlayışının bir tür dışa yansıması olarak tasavvur edildiğinden, bir insanın

40 Nesefî, el-İ‘timâd fi’l-i‘tikâd, 373; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl, 4: 253-254.
41 Ebû Mansûr ‘Abdilkâhir el-Bağdâdî, Kitâbu usûli’d-dîn (İstanbul: 1346/1928), 248; Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, 1: 130.

ortaya çıkan içsel (manevî) ve derunî bir hâdisedir. İşte Kerrâmiyye, elest bezmindeki ahit ve mîsâkın bir

tecelliyâtı olarak niyetlenip içselleştirilmiş ve kesin kabul edilmiş bir imânın, ancak dildeki iz düşümünü

savunmuştur.

Mâtürîdî kelâmcılardan Ebü’l-Yusr el-Pezdevî (ö. 493/1100), imân anlayışları konusunda Kerrâmiyye ile

yapılan tartışmaların anlamsızlığına işaret ederek, bu konuda görüşlerini şu şekilde ortaya koymuştur:

“Hz. Peygamber (s.a.v.), insanları söze çağırmakla memûr idi. Buna göre insanlara vâcip olan

sözden başkası değildir. Zira teklîf, kalbin amelidir.

Kerrâmiyye’nin imân anlayışı hakkında bilgi veren ve iyi bir Kerrâmiyye takipçisi olan Ebû Mûtî‘ Mekhûl

en-Nesefî (ö. 318/930) de, Kerrâmiyye’nin imân ikrardır görüşünü şu şekilde temellendirmeye

çalışmaktadır:

“İmân, Allah’tan başka ilâh olmadığına şehâdet getirmektir ki bu da, amel ile değil ancak

kelâmla olur. Çünkü Allah, “…Bizimle sizin aramızda bir olan kelimeye geliniz…” (el-Âl-i

zaman gerçek ve samimi mü’min olarak kabul etmemiştir. Nesefî’nin Kerrâmîler’le ilgili bu tespiti doğru

ve geçerli olsaydı, o takdirde onların mü’min kabul ettikleri insanları âhirette cehennemle uyarmak yerine,

cennetle müjdelemeleri gerekirdi. Kaldı ki Şehristânî’nin (ö. 548/1153), Kerrâmîler hakkında vermiş

olduğu, “Kerrâmîler’e göre münâfık, dünyada hakikaten mü’mindir, âhirette ise ebedî azaba duçâr

46 Nesefî, Kitâbu’r-redd ‘alâ ehli’l-bed‘i ve’l-ehvâ’i ve’d-dâlleti, 71.
47 Taftâzânî, Şerhü’l-‘Akâidi’n-Nesefiyye, 152.
48 Şemsüddîn Ebî ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Ahmed el-Makdîsî el-Beşşârî, Ahsenü’t-tekâsîm fi ma‘rifeti’l-ekâlîm, thk. Muhammed Emîn ed-

Dennâvî (Beyrut: Dâru’l-kütibi’l-‘ilmiyye, 1424/2003), 248, 265; Richard W. Bulliet, The Patricians of Nishapur (Cambridge: Harvard University
Press, 1972), 253; Joseph Givony, The Murjia and the theological school of Ebu Hanifa: A Historical and ideological study (Edinburg: 1977), 43,

cevaptır.

Kerrâmiyye’nin kabul ettiği imân anlayışında, münâfıkların mü’min kabul edilmesi istikametindeki

yaklaşımına Nesefî’in yanı sıra, bazı Eş‘arî âlimler de karşı çıkmış ve ciddi olarak eleştirmişlerdir. Bu

âlimlerden birisi de hiç kuşkusuz ‘Abdülkâhir el-Bağdâdî’dir (ö. 429/1037). Bağdâdî, kendi eserinde onları

şu şekilde eleştirmektedir:

“…Onlar (Kerrâmiyye), münâfıkların gerçek mü’min olduklarını dahi ileri sürmüşlerdir.

Gerçek mü’minin, münâfıkların lideri ‘Abdullah b. ‘Ubeyy gibi cehennemde ebedî olarak

kalmasını, gerçek kâfirin de küfür ifadesine/davranışına zorlanarak ölmesi durumunda, tıpkı

52 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 166.
53 Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl, 4: 254.
54 Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl, 4: 254.
55 ‘Abbâs b. Mansûr es-Seksekî, el-Burhân fî ma‘rifeti ‘akâidi ehli’l-edyân, nşr. Halîl ‘Ahmed İbrâhîm el-Hâc (Beyrut: 1425/2004), 20.
56 Seyfüddîn el-Âmidî, Gâyetü’l-merâm fî ‘ilmi’l-kelâm, thk. Hasan Mahmûd ‘Abdillatîf (Kahire: el-Meclisü’l-cenneti’t-türâsi’l-islâmiyyi,

1391/1971).
57 ‘Ali Sâmi en-Neşşâr, İslâm’da Felsefî Düşüncenin Doğuşu II, trc. Osman Tunç (İstanbul: İnsan Yayınları, 1999), 48.